

健全裁审衔接机制 化解劳动人事争议

福建莆田深化多元化纠纷解决机制改革,强化源头治理,进一步完善劳动人事争议仲裁与诉讼衔接机制,依法保障劳动者合法权益与企业发展

□ 本报记者 丁南

新冠肺炎疫情以来,福建省莆田市通过建立法院与仲裁委联系人制度,统一裁判适用法律标准,规范庭审自由裁量尺度,合力化解劳动人事争议。目前,全市共审结劳动争议案件279件,审结率为72.28%,有效维护社会和谐稳定。

记者从莆田市委改革办获悉,莆田市中级人民法院通过深化多元化纠纷解决机制改革,强化源头治理,进一步完善劳动人事争议仲裁与诉讼衔接机制,妥善化解疫情期间劳动人事争议,依法保障劳动者合法权益与企业发展。

依法仲裁源头解纷

为妥善处理新冠肺炎疫情期间的劳动争议,维护和谐劳动关系,莆田法院充分发挥劳动仲裁促进劳动人事争议快速解决作用,切实维护劳动者和企业权益。

强化仲裁解纷,实现“应裁尽裁”。莆田中院积极协调劳动人事仲裁委员会,统一劳动人事争议受理范围,推动全市仲裁委建立劳动人事争议仲裁立案登记制度,依法做到有案必立、应裁尽裁。

对当事人撤回仲裁申请或按撤回仲裁申请处理后又提起诉讼的,依照《劳动法》第79条、《劳动争议调解仲裁法》第5条的规定,劳动人事争议未经仲裁前置程序,人民法院依法裁定不予受理,从而依法引导当事人理性选择解纷方式。

据介绍,新冠肺炎疫情以来,莆田市通过仲裁机构化解劳动人事争议171件,占劳动人事争议案件总量的63.6%,发挥仲裁解纷作用。

降低维权成本,放宽“一裁终局”。依法支持仲裁委对追索劳动报酬、工伤医疗费、经济补偿或赔偿等项裁决数额不超过本市月最低工资标准12个月金额的事项适用终局裁决,促使部分劳动人事争议案件化解在仲裁阶段。新冠肺炎疫情期间,莆田全市仲裁委受理的一裁终局案件43件,同比上升4.88%。

做好配套保障,强化“仲裁执行”。依法支持劳动人事仲裁委员会作出的先予执行裁定,畅通劳动者在仲裁阶段通过仲裁机构申请保全渠道,加强对仲裁

裁定书、调解书的执行工作,加大对涉及劳动报酬、工伤保险待遇等案件的执行力度,依法维护仲裁裁决权威。

健全裁审衔接机制

去年4月12日,莆田中院与市人社局联合印发《关于健全劳动人事争议仲裁与诉讼衔接机制的意见》,促进立案、审理、调解、执行有效衔接。

建立裁审信息互享机制。统一当事人送达地址确认书格

式,确认仲裁阶段的地址确认书适用于诉讼、执行阶段,切实解决进入诉讼、执行程序后送达难题,全市法院劳动人事争议案件送达率达100%,平均送达周期7天。对当事人不服仲裁裁决起诉的,仲裁委在收到法院信息反馈后,提供仲裁庭审笔录、判决书电子版等,提升裁判效率。疫情期间,全市法院劳动人事争议案件平均审理周期为55天。

建立仲裁庭审采信机制。简化仲裁庭审笔录的质证程

序,对当事人在仲裁庭审中认可的证据,经审判人员在庭审中说明后,视为质证过的证据;对当事人否认已在仲裁中承认的案件事实的,原则上不予支持,但对对方当事人同意,或有相反证据足以推翻的除外;对证人在仲裁期间已出庭就某一项作证并接受询问的,原则上无需就同一事项通知其再出庭作证。

建立裁审对比分析机制。莆田中院协调市仲裁委加强对

劳动人事争议案件处理情况追踪。对当事人不服仲裁裁决起诉的案件,该市两级法院裁判后立即向仲裁委发送裁判文书,明确裁判尺度,提高仲裁裁决的服裁率。

据悉,2019年莆田市委巡查了机关单位集中解聘劳务派遣工可能引发群体事件的情况,莆田两级法院主动与仲裁委沟通,形成共识,通过个案判决指引,及时明确各方预期,促使200余案件化解在仲裁阶段。



山东郯城:秸秆编织助力脱贫致富

麦收时节,山东省临沂市郯城县农民把收获的小麦等秸秆晾晒消毒后编制成精美的工艺品,既避免了秸秆焚烧造成的环境污染,又可增加收入。近年来,当地政府因势利导,协调资金扶持创办多家草编合作社,通过网商、直播带货等渠道推销秸秆工艺品。目前,全县已注册成立秸秆工艺品公司、合作社70余家,年编织销售草编工艺品100多万件(套),带动当地10多个专业村上万名农民从事秸秆工艺品编织,助农民增收致富。图为三强秸秆综合利用农民专业合作社社员在晾晒秸秆工艺品。

新华社发(房德华 摄)

一季度宁夏外贸进出口30.3亿元

一般贸易占主导,加工贸易增长

本报讯 记者近日从银川海关了解到,一季度宁夏外贸进出口总值30.3亿元,同比下降45.3%,降幅较前两个月收窄3个百分点;其中,出口21.4亿元,下降47%;进口8.9亿元,下降40.8%。3月当月,宁夏外贸进出口总值10.7亿元,环比增长73.1%;其中出口8.6亿元,环比下降8.8%;进口2.1亿元,环比增长121.8%。

一般贸易占主导,加工贸易增长。一季度,宁夏以一般贸易方式进出口23亿元,下降51.8%,

占全区外贸总值的75.9%;其中进口4.6亿元,下降52.3%,出口18.4亿元,下降51.7%。以加工贸易方式进出口5.2亿元,增长28.4%,占全区外贸总值的17.2%。以保税仓库进出境货物方式进出口1.9亿元,下降41.4%,占比6.3%。海关特殊监管区域物流货物和出口加工区进口设备、捐赠物资等其他贸易方式进出口0.2亿元,下降27.3%。

从企业性质看,国有企业进出口微幅下降,民营、外商投资企业

降幅明显。一季度,宁夏民营企业进出口21.3亿元,下降46%,占全区外贸总值的70.3%;国有企业进出口4.5亿元,下降1.2%,占比14.9%;外商投资企业进出口4.5亿元,下降59.8%,占比14.9%。

从进出口地区看,一季度,宁夏对欧盟(不含英国)进出口3.5亿元,下降63.8%,占全区外贸总值的11.6%;对美国进出口3.2亿元,下降47.2%,占比10.6%;对日本进出口3亿元,下降30.8%,占比10%。此外,宁夏对“一带一路”沿

线国家进出口8.8亿元,下降44.3%;其中对“一带一路”沿线国家进口1.3亿元,下降46.6%,出口7.5亿元,下降43.8%。

从主要出口商品看,基本有机化学品、贵金属首饰、农产品出口增长,医药材及药品、机电产品、铁合金出口下降。一季度,宁夏基本有机化学品出口4.1亿元,增长13%;贵金属首饰出口2.3亿元,增长28.4%;农产品出口2亿元,增长15.5%;医药材及药品出口3亿元,下降9.8%;机电产品出口2.6亿元,下降73.9%;铁合金出口1.1亿元,下降44.6%。上述商品出口值占宁夏出口值的70.1%。

(邢纪国 马震)

地方传真

四川系统治理工程招投标突出问题

本报讯 记者王进报道 记者日前从四川省发改委获悉,为促进招标投标市场秩序明显改善,更好服务经济社会发展,省发改委等7部门近日联合印发《工程招标投标领域突出问题系统治理实施方案》,从2020年5月~10月在全省开展工程招标投标领域突出问题系统治理工作。

本次系统治理聚焦招标人规避招标、虚假招标;投标人弄虚作假、围标串标;部分评标专家素质不高,评标专家评标不公、不严格遵守保密规定;中介机构市场管理混乱,

中标人转包和违法分包;领导干部和主管部门违规插手干预等招投标领域突出问题。

本次系统治理将实现省、市、县三级全覆盖,发展改革、住房城乡建设、交通运输、水利、自然资源、公安、公共资源交易等部门(单位)共同参与,形成部门合力,确保取得实效。

四川将推广中标候选人评定机制、修改《四川省评标专家管理办法》《四川省工程建设项目招标投标管理办法》、分行业制定完善电子招标投标标准文件体系。

吉林省开展抗疫“最美家庭”评选活动

本报讯 记者王富栋李诚昆报道 日前,记者在吉林省政府相关部门获悉,为了更好地关心爱护参与疫情防控工作的医务人员,发挥广大妇女和家庭在疫情防控方面的独特作用,大力弘扬广大家庭在疫情防控中展现的勇于奉献、共克时艰的家国情怀,相亲相爱、守望相助的传统美德,团结引领广大家庭为夺取疫情防控和经济社会发展双胜利作出新贡献,从今年3月底开始,吉林省文明办、省妇联、省卫生健康委、省监狱管理局在全省范围内联合开展了寻找在疫情防控工作中作出突出贡献的“最美家庭”活动。

活动开展以来,得到社会各界积极响应,众多家庭踊跃参与,各地区各部门精心组织、积极推荐,共有187万人次参与网络投票环节,涌现出一批舍小家为大家,积极投身疫情防控工作中,在医疗救治、疾病防控、科研攻关、后勤保障、联防联控、志愿服务、复工复产等方面作出突出贡献的典型家庭。在“国际家庭日”到来之际,经综合评定和网上公示,活动领导小组决定命名初秋家庭等32户家庭为吉林省抗疫“最美家庭标兵”,命名张智慧家庭等160户家庭为吉林省抗疫“最美家庭”。

庭”活动。

活动开展以来,得到社会各界积极响应,众多家庭踊跃参与,各地区各部门精心组织、积极推荐,共有187万人次参与网络投票环节,涌现出一批舍小家为大家,积极投身疫情防控工作中,在医疗救治、疾病防控、科研攻关、后勤保障、联防联控、志愿服务、复工复产等方面作出突出贡献的典型家庭。在“国际家庭日”到来之际,经综合评定和网上公示,活动领导小组决定命名初秋家庭等32户家庭为吉林省抗疫“最美家庭标兵”,命名张智慧家庭等160户家庭为吉林省抗疫“最美家庭”。

安徽淮南毛集实验区推进村居环境整治

本报讯 为扎实推进农村人居环境整治工作,改善农村人居环境面貌,推动乡村振兴,助力脱贫攻坚,连日来,淮南毛集实验区在全区45个村居大力开展环境卫生整治工作,全面整顿村居卫生死角,为村居“美颜化妆”,努力打造绿色美好家园。

该区加强对村居环境整治工作的组织领导,加大宣传力度,先后通过广播电视、宣传横幅、手机微信等多种形式向群众宣传村居环境整治工作的重要意义和目标任务。目前,该区形成了以镇村为主体、帮扶单位积极配合、社会企业大力支持

工作格局,全区广大干部深入各村集中清理环境卫生、拆除无功能房屋、改造脏臭水体,扶贫帮扶人进村入户为贫困户打扫卫生,切实改善农户居住环境。

该区还加强监督检查工作,由区领导班子带队,不定期对各村的村居环境整治工作进行实地查看,形成问题清单,以评促提升,稳步有序推进村居环境整治。

截至目前,该区已出动志愿服务人员3100余人次,清理垃圾杂物800余吨,修缮房屋192所,拆除破旧无功能房23个,整修道路沟渠56千米。(徐瑞成 保妹)

北京岩源商务咨询中心(有限合伙)与高玉玺债权及相关权益转让通知暨债务催收联合公告

根据北京岩源商务咨询中心(有限合伙)与高玉玺签订的《债权转让协议》,北京岩源商务咨询中心(有限合伙)已经将其依法享有的对下列公告清单所列借款人及担保人的主债权及相关权益以及其对应的借款合同、担保合同、抵债协议、还款协议、法院判决及裁定项下的全部债权权益及担保权益,依法转让给高玉玺。现北京岩源商务咨询中心(有限合伙)特公告通知各借款人、担保人、法院判决及裁定确定的责任人及其他相关当事人、义务人该等债权转让的事实。

北京岩源商务咨询中心(有限合伙)作为该等债权及其相关权益的转让人,高玉玺作为该等债权及相关权益的受让人,现公告要求下列公告清单所列借款人、担保人及其相关权益对应的责任承担主体或其继承人立即向高玉玺履行相应的协议、法院判决与裁定确定的义务,如借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或者丧失民事主体资格,请相关承担主体、清算主体代为履行义务或者承担民事责任。特此公告

北京岩源商务咨询中心(有限合伙)
高玉玺
2020年5月27日

序号	借款人名称	担保人名称	合同币种	债权情况(截止2014年6月30日)	
				本金余额	利息
1	大足国际招商有限责任公司		人民币	140,000.00	104,833.60
2	大足县康发商店	重庆市烟草公司沙坪坝区分公司、谢绍方	人民币	1,051,000.00	458,805.37
3	重庆蓝意特贸易公司	海南南海实业发展有限公司	人民币	3,400,000.00	935,141.46
4	北碚区华渝建筑工程公司	重庆南岸胜达商贸有限公司	人民币	100,000.00	18,527.97
5	南川区金属材料总公司		人民币	270,000.00	125,789.99

6	深圳(蛇口)中国古典艺术有限公司重庆分公司	重庆加尼房地产开发有限公司	人民币	2,697,994.00	3,561,013.04
7	重庆大洋通商外贸有限公司		人民币	380,000.00	114,300.01
8	重庆国际俱乐部	重庆国际通讯自动化工程有限公司、重庆国际商业城(集团)有限公司、重庆鸿兴不锈钢厨具五金制品有限公司、重庆鸿兴两用平面光源有限公司、重庆对外贸易进出口公司台湾国际公司	人民币	22,681,777.90	28,931,795.47
9	重庆市建设物资开发公司	重庆市建设投资公司	人民币	4,599,400.00	5,761,454.23
10	重庆外贸基地大地贸易公司	重庆申基生化有限公司	人民币	66,648,900.00	30,754,704.25
11	重庆长城广播器材公司	重庆人民广播电台劳动服务公司	人民币	300,000.00	283,706.54
12	重庆经济技术开发区进出口公司东达公司	重庆国建房屋经销公司	人民币	1,000,000.00	774,812.42
13	重庆市新海经济贸易公司	重庆市森源房地产开发有限公司	人民币	600,000.00	72,202.21
14	重庆扬子江储运公司		人民币	200,000.00	58,750.12
15	重庆大同庆夜总会	重庆市渝中区重庆美食娱乐城	人民币	400,000.00	446,050.36
16	重庆三业出租汽车公司	重庆益宁房地产开发有限公司、重庆东方快车道运输有限公司	人民币	16,392,569.06	8,817,687.11
17	重庆东方快车道运输有限公司	重庆合丰房地产开发有限公司	人民币	32,965,818.00	19,425,656.94
18	重庆嘉陵企业公司		人民币	25,200,000.00	21,551,463.34
19	重庆市南岸区物资回收公司	重庆市南岸区供销集团公司	人民币	100,000.00	74,425.72
20	重庆外贸出口商品基地公司		人民币	15,997,583.02	10,563,116.00
21	重庆远东房地产开发有限公司		人民币	367,336.00	413,497.31
22	重庆纺织工业服务中心		人民币	2,350,000.00	356,826.61
23	重庆物资贸易中心(由重庆市建筑材料总公司承接)	重庆金牛物业开发有限公司	人民币	400,000.00	186,055.01
24	重庆国托贸易发展公司	重庆解放碑城市信用社	人民币	3,982,700.00	1,377,972.69
25	重庆南岸日用百货公司		人民币	300,000.00	853,319.00

26	重庆市群众艺术馆		人民币	160,000.00	55,358.33
27	重庆外贸通能物资公司		人民币	4,000,000.00	3,900,799.59
28	重庆冶金材料厂		人民币	1,400,000.00	1,964,702.41
29	丰都县白色沙沱砂砖厂		人民币	637,600.00	238,761.13
30	涪陵市江峡建筑工程公司		人民币	50,000.00	34,324.78
31	重庆衫衫厂		人民币	200,000.00	121,565.76
32	重庆惠鑫金属材料有限公司	重庆华鑫建筑材料公司 潼南县建设投资公司	人民币	2,300,000.00	1,241,426.91
33	重庆博扬全日通通信发展有限责任公司	重庆九龙兆餐饮娱乐有限公司	人民币	1,000,000.00	120,252.26
34	重庆半球电器制造有限公司	重庆南岸东升工贸有限公司	人民币	594,966.00	177,017.83
35	重庆惠友实业(集团)有限公司(原重庆惠友实业有限公司)		人民币	59,579,916.27	29,952,396.17
36	重庆侨益化工有限公司	重庆南安实业(集团)有限公司	人民币	100,000.00	63,981.89
37	重庆铜梁金属厂	铜梁县天青实业开发公司	人民币	160,000.00	55,789.72
38	重庆天外电子技术开发公司(更名为重庆都庆广播电视器材公司)	重庆人民广播电台	人民币	260,000.00	260,959.59
39	重庆弓力贸易公司	重庆利华橡胶总厂 重庆鞋鞋鞋鞋公司	人民币	770,000.00	736,980.49
40	重庆汉发建筑装饰工程有限公司	重庆市中区别民用工程指挥部	人民币	1,500,000.00	1,982,356.17
41	重庆拉链厂		美元	108,015.00	62,285.70
42	重庆市沙坪坝区平山轧钢厂	重庆特殊钢(集团)公司	人民币	1,108,301.38	4,290,649.75
43	重庆珊瑚电子有限公司	西南计算机工业公司 重庆长江印务有限公司	人民币	4,500,000.00	4,347,973.20
44	重庆金长城通讯设备有限公司	重庆申基生化有限公司	美元	4,921,453.33	3,591,151.94
			人民币	400,000.00	768,353.45